EDITAL Nº 001/2021– PLANDITES/UERN

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no

Semiárido (PLANDITES), do Campus Avançado de Pau dos Ferros (CAPF), da Universidade do

Estado do Rio Grande do Norte (UERN), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna

público, pelo presente Edital, A RELAÇÃO DE DISCIPLINAS OFERTADAS E AS NORMAS

PARA MATRÍCULA DE ALUNOS REGULARES, NO SEMESTRE 2021.1, conforme o presente

edital.

1 – DAS MATRÍCULAS DA TURMA 2019 (Somente por E-mail)

1.1. A relação de disciplinas encontra-se em quadro anexo a este Edital.

1.2. O pedido de matrícula para os alunos regulares, Semestre 2021.1 – Turma 2019, do

Programa se dará mediante a entrega do requerimento de matrícula (Anexo II), devidamente

preenchido e enviado para o e-mail plandites@mestrado.uern.br em formato PDF, com a

anuência do professor orientador do referido aluno.

Parágrafo único: Sem a anuência do orientador, a matrícula não será recebida e efetivada.

1.3.  As matrículas ocorrerão nos dias 01 e 02 de fevereiro de 2021, via e-mail

plandites@mestrado.uern.br.

1.4.  Informamos que o não envio do formulário de matrícula por parte do aluno/orientador

incorrerá na não efetivação de matrícula e, portanto, no desligamento do Curso.

1.5. O formulário de Requerimento de Matrícula encontra-se anexo a este Edital (Anexo II), como

também, disponível na página do PLANDITES: http://propeg.uern.br/plandites

2 - DAS MATRÍCULAS DA TURMA 2020 (Somente pelo SIGAA)

2.1  As matrículas ocorrerão nos dias 01 e 02 de fevereiro de 2021,  no Sistema SIGAA/UERN

(https://sigaa.uern.br/sigaa/verTelaLogin.do)

2.2  A anuência do professor orientador do referido aluno ocorrerá por meio de confirmação da

matrícula, pelo seu orientador no SIGAA.

2.3 Informamos que a não efetivação de matrícula por parte do aluno no período informado,

implicará na não efetivação de matrícula e, portanto, no desligamento do Curso.

3 - DA MODALIDADE DE OFERTA DE DISCIPLINAS

3.1  A modalidade de oferta regular de disciplinas do PLANDITES é presencial, entretanto, em

virtude da pandemia do COVID-19, as aulas das disciplinas do semestre 2021.1 serão realizadas

de forma remota, mediante o uso de plataformas digitais.

3.2 Com relação ao formato de realização das aulas, as sessões poderão ser síncronas e/ou

assíncronas, a depender da metodologia de cada professor.

Edital  (8137978)         SEI 04410244.000007/2021-85 / pg. 1

mailto:plandites@mestrado.uern.br
mailto:plandites@mestrado.uern.br
http://propeg.uern.br/plandites
https://sigaa.uern.br/sigaa/verTelaLogin.do

3.3 A modalidade de oferta regular de disciplinas no âmbito do PLANDITES é presencial,

sendo que a oferta nos moldes propostos para esse semestre configura uma situação totalmente

atípica no programa.

4 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. Para a realização/efetivação da matrícula o aluno deverá, obrigatoriamente, consultar o seu

professor orientador, com a finalidade de adequação do seu Cronograma de Estudos a ser

desenvolvido no Semestre 2021.1.

Pau dos Ferros/RN, 13 de janeiro de 2021.

Profa. Dra. Maria Losângela Martins de Sousa

Coordenadora do PLANDITES

Portaria nº 0267/2019 – GR/UERN

Edital  (8137978)         SEI 04410244.000007/2021-85 / pg. 2

ANEXO I - CRONOGRAMA DE ATIVIDADES 2021.1

IDENTIFICAÇÃO DO COMPONENTE
CURRICULAR

PROFESSOR(ES) DOUTOR(ES)

 MÊS/ANO

02/2021
(DATA / DIA DA

SEMANA / TURNO)

03/2021
(DATA / DIA DA

SEMANA / TURNO)

04/2021
(DATA / DIA DA

SEMANA / TURNO)

05/2021
(DATA / DIA DA

SEMANA / TURNO)

06/2021
(DATA / DIA DA

SEMANA / TURNO)

PLANEJAMENTO TERRITORIAL E
POLÍTICAS PÚBLICAS (Obrigatória
para a turma 2020)
Código: PLS1492
CH: 60h/a - CR: 04

Profa. Dra. Larissa da Silva
Ferreira Alves
Prof. Dr. Francisco do O’ de Lima
Júnior

- - -

07/05/2021 (SEX| T/N)

14/05/2021 (SEX| T/N)

21/05/2021 (SEX| T/N)

28/05/2021 (SEX| T/N)

04/06/2021 (SEX | T/N)

10/06/2021 (SEXI | T/N)

17/06/2021 (SEX| T/N)

24/06/2021 (SEXI| T)

METODOLOGIA DA PESQUISA 2
(Obrigatória para a turma 2020)
Código: PLS1416
CH: 30h/a - CR: 04

Profa. Dra. Themis Cristina
Mesquita Soares
Profa. Dra. Sara Taciana Firmino
Bezerra

23/02/2021 (TER |

M/T)

02/03/2021 (TER |

M/T) 09/03/2021 (TER

| M/T) 23/03/2021

(TER | M/T)

06/04/2021 (TER | M/T)

13/04//2021 (TER | M/T)

20/04//2021 (TER | M/T)

04/05/2021 (TER|M/T) -

FORMAÇÃO SOCIOECONÔMICA DO
NORDESTE (Optativa)
Código: PLS1407 CH: 45h/a - CR: 03

Prof. Dr. José Elesbão de Almeida

25/02/2021 QUI |M

04/03/2021 (QUI | M)
11/03/2021 QUI | M)
18/03/2021 (QUI | M)
25/03/2021 (QUI | M)

01/04/2021 (QUI | M)
08/04/2021 (QUI | M)
15/04/2021 (QUI | M)
22/04//2021 (QUI | M)
29/04/2021 (QUI | M)

06/05/2021 (QUI | M)
13/05/2021 (QUI | M)

-

TEORIAS DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL (Optativa)
Código: PLS1408 CH: 45h/a - CR: 03

Prof. Dr. Emanoel Márcio Nunes 24/02/2021 QUA |M/T

03/03/2021 (QUA | M/T)
10/03/2021 (QUA | M/T)
17/03/2021 (QUA | M/T)
24/03/2021 (QUA M/T)
31/03/2021 (QUA | M/T)

- - -

TÓPICOS AVANÇADOS EM
ESTUDOS DO TERRITÓRIO:
subjetividades e violências no
território (Optativa)
PLS1413 CH: 30h/a – CR: 02

Prof. Dr. Bertulino José de Souza
Prof. Dr. .Fernando Bessa Ribeiro
(Universidade do Minho)

- -

07/04/2021 (QUA | M/T)

14/04/2021 (QUA | M/T)

21/04/2021 (QUA | M/T)

28/04/2021 (QUA | M/T)

- -

MEIO AMBIENTE E SEMIÁRIDO
(Optativa)
Código: PLS1418 CH: 45h/a - CR: 03

Profa. Dra. Maria Losângela
Martins de Sousa

-
05/03/2021 (SEX | M/T)
12/03/2021 (SEX | M/T)
19/03/2021 (SEX| M/T)
26/03/2021 (SEX | M/T)

02/04//2021 (SEX | M/T)
09/04/2021 (SEX | M/T)

- -

CIDADES E DINÂMICAS URBANO-
REGIONAIS (Optativa)
Código: PLS1400 CH: 45h/a - CR: 03

Prof. Dr Josué Alencar Bezerra
Prof. Dr. Almir Mariano de S. Júnior

- -
08/04/2021 (QUI | T)
15/04//2021 (QUI | T)

06/05/2021 (QUI | T)
13/05/2021 (QUI | T)
20/05/2021 (QUI | T)
27/05/2021 (QUI| T)

-

PROGRAMAS SOCIAIS NO
SEMIÁRIDO (Opcional)
Código: PLS1402 CH: 45h/a - CR: 03

Prof. Dr. Jairo Bezerra da Silva - -

-

05/05/2021 (QUA |M/T)
12/05/2021 (QUA |M/T)
19/05/2021 (QUA |M/T)
26/05/2021 (QUA |M/T)

02/06/2021(QUA|M/T)
09/06/2021(QUA|M/T

Edital  (8137978)         SEI 04410244.000007/2021-85 / pg. 3

TÓPICOS AVANÇADOS EM
ESTUDOS DO TERRITÓRIO:
geotecnologias e planejamento
territorial no semiárido (Optativa)
PLS1413 CH: 30h/a – CR: 02

Prof. Dr. Franklin Roberto da Costa - - - -

01/06/2021 (TER | M/T)

08/06/2021 (TER | M/T)

15/06/2021 (TER | M/T)

22/06/2021(TER | M/T)

TÓPICOS AVANÇADOS EM
ESTUDOS DO TERRITÓRIO:
bioestatística (Optativa)
PLS1413 CH: 30h/a – CR: 02

Prof. Dr. Paulo César de Almeida
(Professor convidado)

-

01/03/2021 (SEG|M/T)
08/03/2021 (SEG|M/T)
15/03/2021 (SEG|M/T)
22/03/2021 (SEG|M/T)
29/03/2021 (SEG|M/T)

5/04/2021 (SEG |M/T) - -

ELABORAÇÃO DE DISSERTAÇÃO
(Obrigatória para a turma 2019)
Código: PLS1415
CH: --
CR: --

A DEFINIR COM O/A ORIENTADOR/A

ESTUDOS ORIENTADOS II
(Obrigatória para a turma 2020)
Código: PLS1411
CH: 15 h/a
CR: 01

A DEFINIR COM O/A ORIENTADOR/A

 Poderão haver mudanças de datas e horários no decorrer das disciplinas, sendo as alterações informadas com antecedência.

 Manhã (M) – Tarde (T) – Noite (N).

Edital  (8137978)         SEI 04410244.000007/2021-85 / pg. 4

ANEXO II – FORMULÁRIO DE REQUERIMENTO DE MATRÍCULA ALUNO REGULAR

Semestre Letivo: 2021.1

Semestre de Ingresso do Aluno:

DADOS CADASTRAIS

Nome:

Matrícula nº:

Orientador(a)

Endereço:

Bairro:

Cidade:

CEP:

UF:

Telefones:

E-mail:

Linha de Pesquisa:

REQUERIMENTO DE MATRÍCULAS

CÓDIGO DISCIPLINA CH CR PROFESSOR

HOMOLOGAÇÃO PELO PLANDITES (Preenchido na Secretaria)

Pau dos Ferros/RN, _____/_____/______.

Assinatura do Requerente  Anuência do Orientador  Coordenação do PLANDITES

Edital  (8137978)         SEI 04410244.000007/2021-85 / pg. 5

	Edital  (8137978)